
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto: DGRM n. 426/2024 – ACCORDO TERRITORIALE TRA AST MACERATA E GLI AMBITI 
TERRITORIALI N. 14 DI CIVITANOVA MARCHE, N. 15 DI MACERATA, N. 16 COMUNITA’ 
MONTANA MONTI AZZURRI, N. 17 COMUNITA’ ALTE VALLI POTENZA ESINO MUSONE PER 
LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI DI COMPETENZA PREVISTE NEL PROGRAMMA 
BIENNALE 2024-2025

VISTA la DGRM n. 2017 del 23/12/2024 con la quale il Dott. Alessandro Marini è stato nominato Direttore 

Generale dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 

competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare e recepire lo schema di accordo territoriale tra l’AST Macerata e gli Ambiti Territoriali

n. 14 di Civitanova Marche, n. 15 di Macerata, n. 16 Comunità Montana Monti Azzurri, n. 17 Comunità Alte 

Valli Potenza Esino Musone, per la realizzazione delle azioni di competenza previste nel Programma biennale 

2024-2025 di cui alla DGR 426/2024 siglato dal legale rappresentante dell’AST Macerata;

2. di dare atto che le attività progettuali si svolgeranno alle condizioni e con le modalità previste dal suddetto 

schema di accordo territoriale, che costituisce parte integrante del presente documento;

3. di dare atto che dal presente atto non derivano oneri aggiuntivi, poiché l’impegno di spesa è già stato 

assunto con Determina del Direttore Generale n. 152 del 21/03/2025;

4. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 

di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08/08/2022;

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

  Il Direttore Generale
 Dr. Alessandro Marini



2

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario
         Dott. Milco Coacci      Dr.ssa Daniela Corsi   

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 DIPARTIMENTO DIPENDENZE PATOLOGICHE DI CONCERTO CON LA DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

TERRITORIALE 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 D.P.R. 309/90: “Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 

psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza”;

 D.G.R.M. 747/04: “Adozione dell’atto di riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 

patologiche”

 Determina n. 28/D.G. del 28/01/2006 “Attuazione D.G.R.M. n, 747/04 concernente il riordino del 

sistema regionale dei servizi per le dipendenze patologiche: percorso di istituzione e avvio e 

regolamentazione dei Dipartimenti delle Dipendenze Patologiche”.

 D.G.R.M. 1534/2013 concernente la modifica e l’integrazione della D.G.R.M. 747/2004

 Determina n. 356 del 5/06/2014: "Recepimento della D.G.R.M. n. 1534 del 11/1112013 - Modifica 

e integrazione della D.G.R.M. 747/04 - Riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 

patologiche"

 D.G.R.M. 173/05: “Attuazione D.G.R.M. 747/04 – Definizione dei criteri per l’istituzione, da parte 

dell’ASUR, dei Dipartimenti delle Dipendenze Patologiche presso le zone territoriali”

 D.D.S. 33/05: “Attuazione D.G.R.M. 747/04 – Istituzione dell’organismo regionale di 

coordinamento e di controllo sullo stato di attuazione del riordino del sistema dei servizi per le 

dipendenze patologiche”

 Determina n. 89/D.G. del 10/3/2005 “Atto aziendale”

 LR 13/2003: “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

 L.R. 17/2011 “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

 D.G.R.M. 593 del 07/05/2018: “Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento/re inserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle 



3

persone e alla riabilitazione”;

 D.G.R.M. 1031/2021: “Accordo Quadro triennio 2021 – 2023 per erogazione di prestazioni 

residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione 

rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti 

Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e 

l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati (ORME);

 D.G.R.M. 426/2024: “DGR 747/2004 e s.m.i. – Approvazione delle linee di indirizzo e dei criteri di 

ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle dipendenze 

patologiche - Anni 2024 e 2025 - € 4.985.000,00 - Bilancio 2024 – 2026”;

 Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria n. 68 del 05/07/2024 avente ad oggetto: 

“Attuazione DGR 426/2024 concernente l’approvazione delle linee di indirizzo e dei criteri di 

ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle dipendenze 

patologiche. Assegnazione delle risorse alle cinque Aziende Sanitarie Territoriali per gli esercizi 2024 

e 2025 - € 4.985.000,00 capitoli 2130110886 e 2130110997. Liquidazione del 70% di quanto 

assegnato alle AST per l’annualità 2024 - € 1.743.000,00 capitolo 2130110886.”

 D.G.R.M. 1140/2024: “Accordo Quadro annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, 

semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a 

persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti 

Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e 

l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati (ORME);

 Determina del Direttore Generale Ast Macerata n. 433 del 25.10.2024, avente ad oggetto: “DGR 

n.1140 del 29/07/2024 – Accordo Quadro annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, 

semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a 

persone con dipendenze patologiche-determinazioni”;

 Determina del Direttore Generale AST Macerata n. 516 del 19.12.2024, avente ad oggetto: 

“Attuazione D.G.R.M. n. 426 del 25/03/2024 per l’utilizzo delle risorse economiche destinate alle 

azioni di prevenzione e cura delle dipendenze patologiche biennio 2024-2025 del Dipartimento 

Dipendenze Patologiche Ast Macerata. Determinazioni”;

 D.G.R.M. n. 293 del 10/03/2025 “DGR 426/2024- DGR 747/2004- Approvazione delle linee di indirizzo 
e dei criteri di ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle 
dipendenze patologiche – Anni 2024 e 2025 - € 4.985.000,00 – Bilancio 2024-2026”. Proroga termini 
della conclusione delle attività e della presentazione della relazione finale e del rendiconto”;

 Determina del Direttore Generale AST Macerata n. 152 del 21 marzo 2025 avente ad oggetto: “ 
Attuazione D.G.R. n. 426/24 – Approvazione Protocollo operativo tra Ast Macerata e Unione Montana 
Potenza Esino Musone di San Severino Marche volto alla realizzazione di tirocini di inclusione sociale 
(TIS) in favore di soggetti in carico al DDP”.

MOTIVAZIONE:



4

Con D.G.R.M. 426/2024 avente ad oggetto: “DGR 747/2004 e s.m.i. – Approvazione delle linee di indirizzo e 

dei criteri di ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle dipendenze 

patologiche - Anni 2024 e 2025 - € 4.985.000,00 - Bilancio 2024 – 2026”, la Regione Marche ha definito le linee 

di indirizzo ed i criteri di ripartizione delle risorse economiche destinate al contrasto delle dipendenze 

patologiche, in attuazione della DGR 747/2004, per il biennio 2024-2025.

In particolare la Regione Marche, con l’Allegato A della suddetta DGR 426/2024 ha indicato le procedure e le 

tempistiche per la programmazione degli interventi e della spesa, mentre con l’Allegato B ha provveduto a 

ripartire le risorse fra le AST regionali con l’indicazione ulteriore della suddivisione fra settori di intervento, la 

somma complessivamente destinata all’AST di Macerata è pari ad € 1.023.466,00. 

In base a quanto previsto dall’Allegato A della sopracitata DGR 426/2024, il Dipartimento per le Dipendenze 

Patologiche dell’AST di Macerata ha provveduto, con nota prot 06/05/2024 Prot. 0056780|06/05/2024|AST-

MC|MCSERT|P|2.190.10 a seguito di concertazione con i soggetti pubblici e privati componenti il sistema 

integrato territoriale di contrasto delle dipendenze, alla trasmissione alla Regione Marche del Programma 

biennale 2024-2025 (utilizzando il format predisposto), contenente la programmazione degli interventi e della 

spesa. Con il decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria n. 68 del 05/07/2024 avente ad oggetto: 

“Attuazione DGR 426/2024 concernente l’approvazione delle linee di indirizzo e dei criteri di ripartizione delle 

risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle dipendenze patologiche. Assegnazione delle 

risorse alle cinque Aziende Sanitarie Territoriali per gli esercizi 2024 e 2025 - € 4.985.000,00 capitoli 2130110886 

e 2130110997. Liquidazione del 70% di quanto assegnato alle AST per l’annualità 2024 - € 1.743.000,00 capitolo 

2130110886.”, la Regione Marche ha provveduto ad approvare i Programmi biennali 2024-2025 presentati dalle 

AST, ad assegnare ed impegnare a favore dei DDP delle AST regionali l’intero fondo biennale pari ad € 4.985.000,00 

ed a liquidare il 70% della prima annualità di finanziamento pari ad € 424.243,05 per la AST di Macerata.

Richiamata la Determina del Direttore Generale AST Macerata n. 516 del 19.12.2024, avente ad oggetto: 

“Attuazione DGR n. 426 del 25/03/2024 per l’utilizzo delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione 

e cura delle dipendenze patologiche biennio 2024-2025 del Dipartimento Dipendenze Patologiche Ast Macerata. 

Determinazioni”, con la quale si è provveduto ad effettuare una ricognizione dei fondi disponibili per 

l’implementazione delle azioni del Programma biennale 2024-2025 di cui alla DGRM 426/2024. 

Considerato che, in base a quanto previsto dalla DGRM 426/2024 e dal Programma biennale di cui ai capoversi 

precedenti, le seguenti azioni progettuali dovranno essere svolte dagli Ambiti Territoriali Sociali così come 

riportato:



5

AREA DI 
INTERVENTO

PROGETTO Ente gestore IMPORTO                                                                                                                                                                                                                                                                             
TOTALE 

PROGETTO

Interventi di 
prossimità nei luoghi 
aggregativi

Unità di Strada
Ambito Terr.le Sociale 14 

Civitanova Marche
€ 82.521,00 € 82.521,00

 Interventi 
ergoterapici e di 
inclusione socio-
lavorativa

Inclusione socio-lavorativa 
per persone in trattamento 
presso STDP AST Macerata

Ambito Terr.le Sociale 17  

Unione Montana Potenza Esino Musone
€ 88.822,00 € 88.822,00

Ambito Terr.le Sociale 14 
Civitanova Marche

€ 25.460,29

Ambito Terr.le Sociale 15 
Macerata

€ 36.009,73

Ambito Terr.le Sociale 16  
Comunità Montana Monti Azzurri

€ 24.394,84

Ambito Terr.le Sociale 17  
Unione Montana Potenza Esino Musone

€ 18.495,56

Programmi 
terapeutico-
riabilitativi DDP/AST

Family Point

Ambito Terr.le Sociale 18 
Unione Marca di Camerino

€ 15.639,57

€ 120.000,00

Con Determina del Direttore Generale n. 152 del 21/03/2025 è stato stabilito di dare attuazione alla 

progettazione approvata ed è pertanto prevista la diretta gestione degli Ambiti Territoriali n.14 Civitanova 

Marche, n. 15 Macerata, n. 16 Unione Montana Monti Azzurri, n. 17 Unione Montana Potenza Esino Musone, 

n. 18 Unione Montana Marca di Camerino,  risultando necessario definire un Accordo Territoriale per 

individuare le modalità operative e gestionali di collaborazione, per dare piena attuazione alle azioni previste 

dalla DGR 426/2024.

L’ Accordo viene allegato al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale.

Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto.

Si dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della 

L. 241/1990 e ss.mm.ii. Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale Ast l’adozione del seguente schema di determina:

1. Di approvare e recepire lo schema di accordo territoriale tra l’AST Macerata e gli Ambiti Territoriali

n. 14 di Civitanova Marche, n. 15 di Macerata, n. 16 Comunità Montana Monti Azzurri, n. 17 Comunità 

Alte Valli Potenza Esino Musone, per la realizzazione delle azioni di competenza previste nel Programma 

biennale 2024-2025 di cui alla DGR 426/2024 siglato dal legale rappresentante dell’AST Macerata;



6

2. di dare atto che le attività progettuali si svolgeranno alle condizioni e con le modalità previste dal 

suddetto schema di accordo territoriale, che costituisce parte integrante del presente documento;

3. di dare atto che dal presente atto non derivano oneri aggiuntivi, poiché l’impegno di spesa è già stato 

assunto con Determina del Direttore Generale n. 152 del 21/03/2025;

4. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 

dell’08/08/2022;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

                                                 Il Responsabile del procedimento
                                                  Dott.ssa Manuela Ranzuglia

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

U.O.C. Dipartimento Dipendenze Patologiche    U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale
        Il Direttore                                  Il Dirigente  

Dott. Gianni Giuli                                                                                    Dott. Massimiliano Carpineti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1. Attestazione Contabile

2. Schema Accordo Territoriale DGR 426_2024


	NumeroDataRep: n. 473 del 12 settembre 2025
		2025-08-26T14:59:45+0200
	MANUELA RANZUGLIA


		contact.02
	2025-08-27T08:28:28+0200
	location.02
	Massimiliano Carpineti
	reason.02


		2025-08-27T11:43:11+0200
	GIANNI GIULI


		contact.04
	2025-09-05T19:32:01+0200
	location.04
	MILCO COACCI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-09T11:56:00+0200
	location.05
	DANIELA CORSI
	reason.05


		2025-09-12T11:13:58+0200
	ALESSANDRO MARINI




